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1

Wprowadzenie

Energetyka zawodowa w Polsce oparta jest o paliwa kopalne. Wzrastające
wymagania dotyczące ograniczeń w emisji [3] dla paliw kopalnych wynikające z chęci
ochrony klimatu, postępujący w coraz szybszym tempie Zielony Zwrot [78], czy
konieczność zapewnienia stabilnej mocy do systemu energetycznego to tylko część wyzwań
z jakimi musi się zmierzyć energetyka. Pomimo szybkiego wzrostu udziału produkcji
energii elektrycznej z odnawialnych źródeł energii, Polska wciąż zależna jest od produkcji
energii z paliw kopalnych (głównie z węgla), której udział w produkcji energii elektrycznej
w 2021 roku wyniósł 81% [71].

Energetyka konwencjonalna to główne źródło emisji dwutlenku węgla CO2 (obok
transportu, przemysłu i rolnictwa), stąd tak duże znaczenie, aby podstawowymi
jednostkami wytwórczymi energii elektrycznej były nowoczesne jednostki wytwórcze, o
wysokiej sprawności wytwarzania energii elektrycznej.

Rozprawa doktorska przedstawia możliwość optymalizacji jednego z najnowocze-
śniejszych bloków energetycznych, oddanego do eksploatacji w 2009 roku o mocy elektrycz-
nej 460 MWe należący do spółki Tauron Wytwarzanie S.A., zlokalizowany w Elektrowni
Łagisza. Sprawność wytwarzania energii elektrycznej tego bloku wynosi brutto 45%, a
jednostką wytwórczą pary jest przepływowy kocioł fluidalny na parametry nadkrytyczne.

1.1. Uwarunkowania środowiskowe

Jednym z głównych tematów obecnych w przestrzeni społecznej jest dbałość
o środowisko i przeciwdziałanie zachodzącym zmianom klimatu. Temat w znacznej
mierze dotyczy energetyki konwencjonalnej opartej o paliwa kopalne, jako głównemu
odpowiedzialnemu za emisje zanieczyszczeń, w tym emisję gazu cieplarnianego CO2.
W 2021 roku zmieniły się przepisy określające dopuszczalną emisję zanieczyszczeń,
ograniczając dopuszczalne limity emisji przez energetykę węglową, zgodnie z Decyzją
Wykonawczą Komisji (UE) 2021/2326 z dnia 30 listopada 2021r. [3].

Przyjęte ustalenia odnośnie emisji wprowadziły m.in. bardziej restrykcyjne wymogi
dla zanieczyszczeń pyłowo – gazowych takich jak: SO2, NOx, pyłów (Tab. 1.1) oraz
dodatkowo dla takich substancji jak Hg, HCl, HF, NH3. Blok energetyczny wyposażony
w kocioł fluidalny jest w stanie spełnić najnowsze wymagania limitów emisji z 2021 roku
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bez konieczności realizacji dodatkowych inwestycji związanych z zabudową dodatkowych
instalacji odsiarczania czy odazotowania spalin.

Tabela 1.1
Standard emisyjny dla bloku 460 MWe w Elektrowni Łagisza zgodnie z Decyzją

Wykonawczą Komisji (UE) 2021/2326 z dnia 30 listopada 2021r [3]

SO2, mg/m3
u NO2,mg/m3

u Pył, mg/m3
u

Kocioł w Elektrowni Łagisza 200 200 20

Proces odsiarczania spalin w analizowanym kotle fluidalnym realizowany jest
bezpośrednio w komorze paleniskowej. W dolnej części analizowanego kotła na bocznych
ścianach leja komory paleniskowej zabudowanych jest po 6 wlotów sorbentu (mączki
kamienia wapiennego CaCO3) na prawej i lewej ścianie. Intensywna fluidyzacja materiału
złoża, węgla oraz sorbentu oraz niska temperatura spalania (850÷900◦C) sprzyja
procesowi odsiarczania bezpośrednio w komorze paleniskowej. Proces odsiarczania w
komorze paleniskowej pozwala na usunięcie około 90% związków siarki już w trakcie
procesu spalania [13].

Niskie temperatury procesu spalania w kotłach fluidalnych (850÷900◦C) mocno
ograniczają tworzenie się „termicznych” NOx, tym samym zmniejszając emisję NOx

w porównaniu do kotłów pyłowych, w których temperatura w paleniskach osiąga
wartość 1400÷1600◦C. Analizowany kocioł fluidalny posiada zabudowaną dodatkową
instalację wtrysku roztworu amoniaku. Instalacja umożliwia redukcję emisji NOx poprzez
bezpośredni wtrysk 25% roztworu amoniaku NH4OH do oktagonalnych separatorów
cząstek stałych (cyklonów).

Poziomy emisji odnoszą się do stężenia wyrażonego jako masa wyemitowanej sub-
stancji w objętości spalin w znormalizowanych warunkach, tj. suchy gaz w temperaturze
273.15 K, ciśnienie 101.3 kPa przy referencyjnym poziomie tlenu 6% objętości.

Pomimo stosunkowo niskiej emisji jaką oferuje technologia spalania węgla w kotle
fluidalnym, spalanie węgla powoduje emisję CO2, gazu który w dużym stopniu jest
odpowiedzialny za postępujące zmiany klimatu. Z tego powodu następuje coraz większa
presja na odchodzenia od węgla na rzecz „Zielonej Energii”. Parlament Europejski oraz
Rada Unii Europejskiej w 2008 zatwierdziły pakiet energetyczno-klimatyczny, tzw. pakiet
3x20%, który zawierał regulacje zmierzające do przeciwdziałania postępującym zmianom
klimatu (plan do 2020 roku), takie jak:

– ograniczenie emisji gazów cieplarnianych,

– zwiększenie udziału energii z odnawialnych źródeł,
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– podniesienie sprawności energetycznej urządzeń Unii Europejskiej.

Przyjęty pakiet stanowił punkt wyjściowy dla kolejnych, znacznie bardziej
ambitnych celów związanych z redukcją emisji gazów cieplarnianych. 24 października 2014
roku liderzy Unii Europejskiej uzgodnili nowe cele polityki klimatyczno-energetycznej do
roku 2030, które zobowiązywały kraje członkowskie do redukcji emisji CO2 do 2030 roku
o co najmniej 40% w porównaniu do roku 1990. Po rewizji polityki klimatycznej Unii
europejskiej w 2018 i 2020 roku, aktualne cele przedstawiają się następująco [74]:

– redukcja emisji gazów cieplarnianych minimum o 55% w porównaniu z emisją z 1990
r.,

– wzrost do minimum 32% udziału źródeł odnawialnych w zużyciu finalnym energii
brutto,

– wzrost efektywności energetycznej o 32.5%.

Uchwałą z 2 lutego 2021 r. Rada Ministrów Polski przyjęła „Politykę energetyczną
Polski do 2040 r. (PEP2040)” [79], wyznaczającą ramy transformacji energetycznej
w Polsce do roku 2040. Zgodnie z przyjętą polityką energetyczną Polski, krajowe
zasoby węgla pozostaną istotnym elementem bezpieczeństwa energetycznego Polski a
zapotrzebowanie na moc będzie pokrywane własnymi zasobami. Wzrost zapotrzebowania
na energię elektryczną będzie pokrywany z innych źródeł niż konwencjonalne bloku
węglowe.

Zgodnie z przyjętą strategią, będzie następował stały wzrost udziału odnawialnych
źródeł energii elektrycznej, a ich udział w strukturze krajowego zużycia energii
elektrycznej netto ma wynieść co najmniej 32% w 2030 r. Wzrost udziału energetyki
odnawialnej będzie realizowany poprzez dalszy rozwój fotowoltaiki oraz morskich farm
wiatrowych. Zgodnie z przyjętym dokumentem szacuje się, że morska energetyka wiatrowa
do roku 2040 roku osiągnie zainstalowaną moc ok. 11 GW (w tym ok. 5.9 GW do 2030 r.).
Nastąpić ma również dalszy wzrost zainstalowanych mocy fotowoltaicznych do ok. 10÷16
GW w 2040 r. (w tym ok. 5÷7 GW w 2030 r.). Zakłada się, że do 2040 r. ponad 50%
zainstalowanych mocy stanowić będą źródła zero emisyjne.

Oprócz rozwoju fotowoltaiki i energetyki wiatrowej, przyjęty dokument zakłada
również rozwój energetyki jądrowej. Do W 2033 r. uruchomiony ma zostać pierwszy blok
jądrowy o mocy ok. 1÷1.6 GW. Przyjęte założenia zakładają oddanie kolejnych bloków
do eksploatacji co 2-3 lata (docelowo zakłada się budowę 6 bloków jądrowych).

Przyjęte regulacje prawne oraz rosnące koszty do uprawnień emisji CO2 sprawiają,
że koszt produkcji energii elektrycznej z bloków węglowych stale wzrasta, co stawia nowe

[…]

148 mse = mean_squared_error(mse_mean ,self.yPred)

149 self.mse = mse
150

151 return self.mse
152

153 def WriteTableScore(self ,count): # zapis wynikow do tablicy
154 self.table_score.loc[count ,’temperatura ’] = np.round(self.yPred

,1)
155 self.table_score.loc[count ,’paliwo ’] = np.round(self.CoalGen ,2)
156 self.table_score.loc[count ,’powietrze ’] = np.round(self.SBairGen

,2)
157 self.table_score.loc[count ,’wejscia ’] = np.round(self.Input ,2)
158 self.table_score.loc[count ,’mean’] = np.round(np.mean(self.yPred

) ,2)
159 self.table_score.loc[count ,’std’] = np.round(np.std(self.yPred)

,2)
160 self.table_score.loc[count ,’mse’] = np.round(self.mse ,2)
161

162 def ReturnTableScore(self): # zwrot wynikow
163 return self.table_score

OPTYMALIZACJA PRACY KOTŁA FLUIDALNEGO
UWZGLĘDNIAJĄCA ZUŻYCIE EROZYJNE,

ZWIĘKSZAJĄCA DYSPOZYCYJNOŚĆ JEDNOSTKI
W ASPEKCIE

UCIEPŁOWNIENIA BLOKU ENERGETYCZNEGO

Streszczenie

Energetyka w Polsce oparta jest o paliwa kopalne. Duży odsetek pracujących
jednostek energetycznych to bloki energetyczne oddane do eksploatacji w ubiegłym wieku,
których odbiega od nowoczesnych bloków węglowych oddanych do eksploatacji po 2000
roku. Wzrastające wymagania emisji zanieczyszczeń wobec energetyki konwencjonalnej,
w tym ciągły wzrost ceny uprawnień do emisji CO2, sprawia, że kluczowa dla energetyki
jest bieżąca eksploatacja nowoczesnych bloków a wysokiej sprawności wytwarzania energii
elektrycznej.

Rozprawa dotyczy pracy jednego z najnowocześniejszych bloków energetycznych
oddanych do eksploatacji w 2009 roku. W 2019 roku zmodernizowano turbozespół
bloku energetycznego, umożliwiając oprócz produkcji energii elektrycznej równoczesną
produkcję ciepła, które dostarczane jest do okolicznych mieszkańców. Wymusza to
niezawodną pracę tej jednostki przez cały okres grzewczy, tak aby nie zakłócić dostaw
energii cieplnej do okolicznych miast.

W rozprawie zaprezentowano nowatorskie podejście ograniczające zjawisko erozji
powierzchni ogrzewalnych w kotłach fluidalnych. Wykorzystując nowoczesne techniki
obliczeniowe, jakimi są uczenie maszynowe opracowano model sieci neuronowej, zdolnej
do obliczenia temperatury na ruszcie kotła fluidalnego. Opracowany model predykcyjny
umożliwia kontrolę temperatury na dnie dyszowym komory paleniskowej poprzez zmianę
parametrów ruchowych kotła (paliwa i powietrza wtórnego). Algorytm umożliwia zmianę
tych parametrów, bez zakłócenia wydajności analizowanego kotła fluidalnego, tak aby
wyrównać temperaturę w przekroju poprzecznym komory paleniskowej.

Efektem wyrównania temperatury na ruszcie analizowanego kotła jest ograniczenie
intensywności erozji rur ekranowych w najbardziej newralgicznym obszarze, powyżej linii
zakończenie obmurza w leju komory paleniskowej. Rzeczywisty wpływ wyrównania tem-
peratury, został sprawdzony przy wykorzystaniu modelowania numerycznego przypływu
wielofazowego.

Rozprawa prezentuje szczegółowy opis od opracowania właściwego modelu do
predykcji temperatury i jego walidacji, poprzez zmianę parametrów ruchowych kotła
aż do obliczenia erozji dla rzeczywistych przypadków ruchowych analizowanego kotła
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fluidalnego. Zaprezentowana koncepcja może zostać stosunkowo łatwo zaimplementowana
do systemu sterowania kotłem, bez znaczących nakładów finansowych.

OPTIMIZATION OF THE FLUID BED BOILER OPERATED
IN HEATING MODE TO INCREASE ITS AVAILABILITY BY

TAKING INTO ACCOUNT THE EROSION PROCESS OF
THE COMBUSTION CHAMBER

Abstract

The power industry in Poland is based on fossil fuels. Most of them have been
working since the last century, and their efficiency is much less than modern power units
that were commissioned after the 2000 year. Still increasing requirements for emissions
towards conventional power units, including the continuous increase in the price of CO2

emission rights, make the operation of modern high-efficiency power units necessary.
The thesis concerns the operation of one of the most modern power units

commissioned in 2009. In 2019, the turbine of the power unit was modernized, which made
it possible to produce simultaneously heat and electricity. This modernization requires
reliable operation throughout the entire heating period, so as not to disturb the heat
supply to nearby cities.

The thesis presents an innovative approach to limiting the erosion of heating
surfaces in fluidized bed boilers. Using modern computational techniques, such as machine
learning, a neural network model was developed to calculate the temperature on the
fluidized bed boiler grid. The developed predictive model makes it possible to control
the temperature at the grid by changing the operating boiler parameters such as fuel and
secondary air flow. The developed algorithm makes it possible to change these parameters
without disturbing the fluidized bed boiler production to uniform the temperature in the
cross-section of the furnace.

The uniform temperature on the grid reduces the erosion intensity of the water
wall tubes in the most sensitive area, just above the refractory ends in the lower parts
of the combustion chamber. The effect of temperature uniform on erosion intensity was
verified using the numerical modeling technique.

The thesis presents a detailed description of the optimization from the development
of the temperature prediction model and its validation, through changing the boiler
operating parameters, to erosion calculation for the real operational of the analyzed
fluidized bed boiler. The concept can be relatively easily implemented into the boiler
control system, without large financial outlays.