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RECENZJA

rozprawy doktorskiej autorstwa mgr inż. Jarosława Grochowalskiego

zatytułowanej ”Optymalizacja pracy kotła fluidalnego uwzględniającego

zużycie erozyjne, zwiększająca dyspozycyjność jednostki w aspekcie

uciepłownienia bloku energetycznego”

wykonanej pod opieką dr hab. inż. Bartłomieja Hernika, prof. PŚ.

1. Podstawa opracowania

Recenzja wykonana na zlecenie Przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria

Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej, Pana prof. dr hab. inż.

Andrzeja Rusina.

2. Zasadność podjęcia tematu

Praca jest poświęcona problematyce zastosowania metod uczenia maszynowego oraz

modelowania CFD dla wyznaczenia parametrów pracy energetycznego parowego kotła

fluidalnego w celu ograniczenia niekorzystnego zjawiska erozji rur ekranowych w dolnej

części komory paleniskowej.

Praca została zrealizowana w ramach doktoratu wdrożeniowego realizowanego ze

środków finansowych programu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego pn. „Doktorat

wdrożeniowy” ustanowionego zgodnie z postanowieniami art. 26 ust. 3f i nast. Ustawy
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z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki (t.j. Dz.U. z 2016 r. poz. 2045 ze

zm., zwaną dalej „FNU”) oraz na podstawie Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa

Wyższego w sprawie szczegółowych kryteriów i trybu przyznawania, przekazywania oraz

rozliczania środków finansowych na naukę, trybu wyznaczania opiekuna pomocniczego

i przyznawania stypendium doktoranckiego w ramach programu „Doktorat wdrożeniowy”

z dnia 28 kwietnia 2017 r. (Dz.U. z 2017 r. poz. 873).

Zadanie badawcze podjęte przez Doktoranta wymagało wiedzy i doświadczenia

w zakresie eksploatacji, sterowania i monitorowania parametrów pracy kotłów fluidalnych

oraz umiejętności zastosowania metod uczenia maszynowego i modelowania CFD

w analizach pracy kotłów fluidalnych.

Przedstawiony w rozprawie temat jest aktualny, związany aktualnymi trendami

i wyzwaniami energetyki zawodowej oraz jest wypełnieniem luki w dotychczasowych

pracach badawczych dotyczących stosowania metod uczenia maszynowego dla poprawy

warunków eksploatacji dużych kotłów energetycznych, w szczególności ograniczania

negatywnych skutków erozji. Tematyka rozprawy mgr inż. Jarosława Grochowalskiego jest

trafna, interesujący z naukowego, a przede wszystkim aplikacyjnego punktu widzenia.

3. Zakres rozprawy

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska Pana mgr inż. Jarosława Grochowalskiego

posiada 130 stron, 4 rozdziały (104 strony), które stanowią główną część pracy, wykaz

skrótów, 3 dodatki, streszczenie w języku polskim i angielskim, oraz bibliografię składającą

się z 79 pozycji literaturowych.

Rozdział 1 „Wprowadzenie” to 23 stronnicowy wstęp wprowadzający do zagadnień

poruszanych w rozprawie, takich jak uwarunkowania środowiskowe, opis analizowanego

obiektu, wyniki pomiarów diagnostycznych, które pozwoliły Doktorantowi opracować zakres

i postawić cel rozprawy. Oprócz koncepcji, Autor w przeglądzie literatury poruszył kwestie

dotychczasowych badań i zagadnień z rozprawy. Rozdział zawiera 16 rysunków oraz

1 tabelę. Pod koniec rozdziału Doktorant przedstawia cel pracy jakim jest „Znalezienie

sposobu, który poprzez optymalizację pracy analizowanego kotła fluidalnego (rozkładu

dostarczanego paliwa do kotła poprzez poszczególne podajniki) doprowadzi do ograniczenia

niekorzystnego zjawiska erozji rur ekranowych w dolnej części komory paleniskowej.”,

a Doktorant potwierdza że realizacja założonego celu przyniesie dodatni efekt

ekonomiczny, środowiskowy oraz społeczny.
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W rozdziale 2 zatytułowanym „Model predykcyjny”, składającym się z 45 stron (21

rysunków, 15 tabel), Doktorant omówił podstawowe informacje o możliwościach

zastosowania sieci neuronowych, oraz technikach uczenia maszynowego. Omówił budowę

i architekturę modelu, wraz z zasadą działania modelu do predykcji temperatury. Rozdział

zawiera także wyniki testów obiektowych oraz wyniki obliczeń w postaci korelacji pomiędzy

parametrami pracy kotła.

Rozdział 3 „Model numeryczny kotła CFB” składa się z 25 stron, w tym 14 rysunków i 13

tabel. W rozdziale Doktorant skoncentrował się na wprowadzeniu do opisu modelu

numerycznego kotła CFB wraz z jego podstawowymi parametrami przyjętymi w celu

przeprowadzenia symulacji pracy kotła fluidalnego. Model numeryczny został stworzony

w ramach projektu POIR.01.01.01-00-1253/19-00, który był współfinansowany przez

Narodowe Centrum Badań i Rozwoju. Model numeryczny kotła został wykorzystany do

przeprowadzenia analiz pracy kotła dla zmiennych warunków brzegowych w postaci ilości

podawanego paliwa i powietrza wtórnego. Wyniki w postaci rozkładu temperatury na

ruszcie kotła porównywano w celu odniesienia się do wyników z modelu predykcyjnego,

obliczając wartość „współczynnika erozji”. Obliczenia zostały przeprowadzone

w oprogramowaniu Ansys Fluent.

Ostatni rozdział to „Podsumowanie”, składające się z 3 stron, zawiera przegląd zadań

zrealizowanych w ramach pracy oraz podsumowanie najważniejszych wyników i wniosków

z rozprawy doktorskiej.

Opracowany powyżej podział rozprawy na poszczególne rozdziały jest właściwy,

wprowadza do tematyki oraz omawia prowadzone przez Doktoranta badania.

Przedstawiony cel pracy jest zgodny z tematem rozprawy, a wymieniony zakres wyczerpuje

tematykę przedstawioną w tytule rozprawy.

4. Uwagi krytyczne i redakcyjne

Poniżej przedstawiam uwagi krytyczne:

 Wyniki zaprezentowane na rysunku 1.13, wyrażone w procentach, nie pozwalają

porównać poziomu ubytku dla różnych analizowanych poziomów diagnostycznych

(A1, B1, B2, B3), jeżeli wartość procentowa w odniesieniu do obliczonej wartości

maksymalnej nie jest wartością wspólną dla wszystkich poziomów diagnostycznych.

Na rysunku 1.13 (dla lewej ściany kotła) można zaobserwować trend występowania

niskich wartości w środku i występowanie „pików” w podobnej lokalizacji, podczas
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gdy Doktorant wskazuje na wyraźnie rozbieżności w lokalizacji maksymalnych

ubytków.

 Na stronie 29 Doktorant przedstawia tezę, że „Realizacja założonego celu przyniesie

dodatni efekt ekonomiczny, środowiskowy oraz społeczny w postaci: …- obniżenia

emisji zanieczyszczeń…”. Oczywiście wszelkie prace na ograniczeniem awaryjności,

wydłużeniem czasu pracy i „życia” wybranych elementów kotła i elektrowni wpływa

pozytywnie na kwestie ekonomiczne, środowiskowe i społeczne. W tym punkcie

należy jednak wskazać jak dokładnie można te dodatnie efekty uzyskać i jak je

ocenić. Przede wszystkim proszę o dodatkowe wskazanie w jaki sposób Doktorant

chciałbym udowodnić wpływ realizacji założonego celu na obniżenie emisji

zanieczyszczeń.

 Doktorant, na stronie 29, nie wskazując dokładnych przyczyn zbyt ogólnie

potraktował grupę awarii „Kocioł (bez awarii ekranów)”, która stanowi dominującą

grupę przyczyn awarii – 60%. Należy co najmniej wskazać i rozwinąć te kwestie,

biorąc pod uwagę istniejący i dostępny dorobek badawczy oraz naukowy ośrodków

krajowych, poświęcony problematyce awarii występujących w kotłach

energetycznych, w kotłowych wymiennikach ciepła, w tym w kotłach fluidalnych.

 Co dokładnie jest celem pracy (celami pracy), na stronach 29, 38, 81 można znaleźć

różne sformułowania: „…znalezienie sposobu…”, „…wyrównanie rozkładu

temperatur…”, „…stworzenie modelu umożliwiającego optymalizację pracy

analizowanego kotła…” a może optymalizacja parametrów pracy kotła? Ta kwestia

wymaga podsumowania w celu uporządkowania poruszanych w rozprawie zagadnień

i celów pracy.

 Na stronie 38, w opinii recenzenta, brakuje jasnego wskazania (jakie fakty lub jakie

liczby przemawiają za) do wyboru nadzorowanego uczenia maszynowego. Dlaczego

Doktorant wybrał właśnie do podejście? Czy były podejmowane próby dla

porównania i wyboru tego podejścia z pośród przedstawionego uczenia

nadzorowanego, bez nadzoru i wzmacnianego?

 Brakuje ogólnej informacji, na jakiej podstawie wytypowane zostały dane do modelu

predykcji (strona 42). Czy są to wszystkie dostępne dane, czy tylko wybrane, jeżeli

tak to w jaki sposób?

 Przy opisie Architektury Modelu Predykcyjnego (strona 48) wskazane jest

przedstawienie definicji, rozwinięcie skrótów oraz wytłumaczenie sensu użytych

parametrów takich funkcja aktywacji, bias initializer, bach size itd.
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 Doktorant wskazuje, że w trakcie testów wyłączenie jednego z podajników (strona

75) wymusiło konieczność procesu powtórzenia uczenia sieci neuronowych, czyli

wpłynęło na działanie modelu. Czy nowe dane ruchowe uwzględniające możliwość

postoju poszczególnych podajników węgla są na tyle uniwersalne, że nie będzie

konieczności powtarzania procesu uczenia w przyszłości? Czy takie sytuacje będą

mieć miejsce w przyszłości w trakcie eksploatacji kotła? Jeżeli tak, to wskazane jest

aby Doktorant zaproponował rozwiązanie oraz sposób reakcji gdy taka sytuacja

nastąpi w trakcie wdrażania modelu predykcyjnego.

Ponadto, można zwrócić uwagę na kwestie modelu CFD oraz procesu optymalizacji,

który jest przedstawiany jako jeden z celów. Kwestie te w rozprawie zostały omówione

w sposób uproszczony i mniej szczegółowy niż np. model predykcyjny, pomimo iż

złożoność tych zagadnień jest nie koniecznie mniejsza. Wszystkie wymienione uwagi mają

charakter dyskusyjny i nie wpływają na pozytywną ocenę przedstawionej rozprawy.

Poniżej uwagi o charakterze redakcyjnym:

 s.12: wartości temperatury i ciśnienia („…273.15 K, ciśnienie 101.3 kPa…”) podane

z kropką „.” zamiast z przecinkiem „,”

 s.17: „Powietrza pierwotne dostarczane jest do kotła…”

 s.29: Pomyłka w opisie rysunku 1.16, jest „…Po prawej porównanie awaryjności

bloku (a), po lewej porównanie awaryjności analizowanego kotła (b)”a powinno być

Po lewej porównanie awaryjności bloku (a), po prawej porównanie awaryjności

analizowanego kotła (b)

 s.31: „…w w kotle…”

 s.36: „…ńauczyćśieć…”

 s.38: „…zmiana optymalizacja…”

 s.43: Co oznacza pik na wykresie (rys. 2.5), skoro zrezygnowano z przedstawienia

okresów postojów.

 s.44: „Lokalizacja fizycznej zabudowy fizycznego pomiarów…”

 s.48: „MSE (ang. Mean Squared Error) [?].”

 s.49: “Zielone punkty na wykresach to rozkład temperatur dla danych testowych,

niebieskie punkty to rozkład temperatur dla danych testowych”

 s.60: „Niebieskie punkty reprezentuje obliczoną…”, „…cechuje się dużą dokładności

predykcji…”
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